
 3. Stück Jahrgang 2017 11 

V E R O R D N U N G S B L A T T  
DES LANDESSCHULRATES FÜR KÄRNTEN  

Jahrgang 2017 Ausgegeben am 11. April 2017 3. Stück 

 
 
Verordnungen und Erlässe 
 
Nr. 6: Verordnung über die Prüfungstermine für nicht standardisierte Prüfungsgebiete im Rahmen von 

 abschließenden Prüfungen in den Jahren 2017, 2018 und 2019 – Änderung  

 

Amtliche Mitteilungen 
 

Nr. 7 Verordnung des Vorsitzenden der Disziplinarkommission für Schulleiter/innen und sonstige Lehrer/ 
innen sowie für Erzieher/innen, die an einer dem Landesschulrat für Kärnten unterstehenden Schule 
(Schüler/innenheim) verwendet werden, über die Bildung der Senate und die Geschäftsverteilung unter 
diesen für das Kalenderjahr 2017 

 

Personalnachrichten  

 

Verordnungen und Erlässe 

Nr. 6 
 

Verordnung des Landesschulrates für Kärnten vom 10. April 2017 mit der die Verordnung des Landesschulrates für 
Kärnten vom 29. Juni 2016, VBl. Stück 3, Nr. 9, über die Prüfungstermine für nicht standardisierte Prüfungsgebiete im 
Rahmen von abschließenden Prüfungen in den Jahren 2017, 2018 und 2019 geändert wird. 
 
Der Landesschulrat für Kärnten hat mit Verfügung seines Amtsführenden Präsidenten (§ 7 Abs. 3 des Bundes-Schulaufsichts-
gesetzes, BGBl. Nr. 240/1962) vom 10. April 2017 aufgrund des § 36 des Schulunterrichtsgesetzes, BGBl. Nr. 472/1986, in der 
geltenden Fassung, verordnet: 
 
Die Verordnung des Landesschulrates für Kärnten vom 29. Juni 2016, VBl. Stück 3, Nr. 9, über die Prüfungstermine für nicht 
standardisierte Prüfungsgebiete im Rahmen von abschließenden Prüfungen in den Jahren 2017, 2018 und 2019, wird geändert 
wie folgt: 
 
§ 1 wird geändert wie folgt: 
 
Für nicht standardisierte Prüfungstermine im Rahmen von abschließenden Prüfungen einschließlich der Berufsreifeprüfungen 
sowie Externistenprüfungen, die einer Reifeprüfung, Reife- und Diplomprüfung oder Diplomprüfung entsprechen, werden fol-
gende Haupttermine für die Schuljahre 2016/2017 und 2017/2018 sowie die diesen Hauptterminen folgenden Termine (Herbst-
termin 2017 und Wintertermin 2018 sowie Herbsttermin 2018 und Wintertermin 2019) werden folgende Termine neu festgelegt: 

 
HAK für Berufstätige unter Einbeziehung der Fernform: 
 

 Klausur Kompensation Präsentation und 
Diskussion 

Mündliche Prüfung 

Haupttermin 2017 22.05. – 02.06.2017 19.06.2017 15.03.-07.07.2017 19.06. – 07.07.2017 
 

Der Amtsführende Präsident: 
Rudolf Altersberger 

 
 
 



 3. Stück Jahrgang 2017 12 

Amtliche Mitteilungen 

Nr. 7 

 
Verordnung des Vorsitzenden der Disziplinarkommission 
für Schulleiter/innen und sonstige Lehrer/innen sowie für 
Erzieher/innen, die an einer dem Landesschulrat für Kärn-
ten unterstehenden Schule (Schüler/innenheim) verwendet 
werden, über die Bildung der Senate und die Geschäftsver-
teilung unter diesen für das Kalenderjahr 2017 
 
Gemäß § 101 Abs. 4 des Beamten-Dienstrechtsgesetzes 1979, 
BGBl. Nr. 333, wird verordnet: 

 

Senat I (Allgemeinbildende höhere Schulen): 
 
1. Vorsitzender: 

MinR Mag. Christian Rubin,  

Leiter der Abteilung III/5 beim Bundesministerium für 

Bildung, Minoritenplatz 5, 1014 Wien  

 Stellvertreterin des Vorsitzenden: 
Landesschulinspektorin HR Prof. Mag. Dr. Renate  

Kanovsky-Wintermann, 10.-Oktober-Straße 24,  

9020 Klagenfurt 

 
2. Mitglied: 

Direktor Mag. Gerhard Hopfgartner,  

Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium - Euro-

pagymnasium, Völkermarkter Ring 27, 9020 Klagenfurt 

Ersatzmitglied: 
Prof.  Mag. Dr. Gerald Koitz,  

Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium für 

Berufstätige, Ferdinand Jergitsch-Straße 21, 9020  

Klagenfurt 

 
3. Mitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 

Prof. Mag. Rudolf Kurasch,  

Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium - Euro-

pagymnasium, Völkermarkter Ring 27, 9020 Klagenfurt 

 Ersatzmitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
Prof. Mag. Gerhild Trattler,  

Bundesgymnasium und Bundesrealgymnasium 

"Ingeborg Bachmann" Klagenfurt,  

Ingeborg-Bachmann-Platz 1, 9020 Klagenfurt 

 

Senat II (Bildungsanstalt für Elementarpädagogik): 
 
1. Vorsitzender: 

MinR Mag. Christian Rubin,  

Leiter der Abteilung III/5 beim Bundesministerium für 

Bildung, Minoritenplatz 5, 1014 Wien  

 Stellvertreterin des Vorsitzenden: 
Landesschulinspektorin HR Prof. Mag. Dr. Renate  

Kanovsky-Wintermann, 10.-Oktober-Straße 24, 9020 

Klagenfurt 

 

2. Mitglied: 
Direktorin Mag. Marisa Krenn-Wache, 

Bildungsanstalt für Elementarpädagogik,  

Hubertusstraße 1, 9022 Klagenfurt 

 Ersatzmitglied: 
 Prof. Mag. Dr. Ingrid Stüfler,  

 Bildungsanstalt für Elementarpädagogik, 

Hubertusstraße 1, 9020 Klagenfurt 

 
3. Mitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 

Prof. Mag. Georg Unterkofler,  

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe 

und Höhere Bundeslehranstalt für Mode und Beklei-

dungstechnik, Fromillerstraße 15, 9020 Klagenfurt 

Ersatzmitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
Melitta Krobath-Truschner,  

Bildungsanstalt für Elementarpädagogik,  

Hubertusstraße 1, 9020 Klagenfurt 

 

Senat III (Technische und gewerbliche Lehranstalten): 

 
1. Vorsitzender: 

MinR Mag. Christian Rubin,  

Leiter der Abteilung III/5 beim Bundesministerium 

für Bildung, Minoritenplatz 5, 1014 Wien  

 Stellvertreterin des Vorsitzenden: 
Landesschulinspektorin HR Prof. Mag. Dr. Renate 

Kanovsky-Wintermann, 10.-Oktober-Straße 24, 

9020 Klagenfurt 

 
2. Mitglied: 
 AV DI Walter Auernig,  

 Abteilung Elektrotechnik, Höhere technische Bun-

deslehranstalt, Mössingerstraße 25, 9020 Klagenfurt 

Ersatzmitglied: 
Prof. Dipl.-Ing. Dr. Peter Melcher,  

Höhere technische Bundeslehranstalt, Mössinger-

straße 25, 9020 Klagenfurt 

 
 

3. Mitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
FOL Florian Nowak,  

Höhere technische Bundeslehranstalt, Lastenstraße 1, 

9020 Klagenfurt 

Ersatzmitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
Prof. Dipl.-Ing. Dr. Rüdiger Stonitsch, 

Höhere technische Bundeslehranstalt 

Lastenstraße 1, 9020 Klagenfurt 

 

Senat IV (Lehranstalten für Tourismusberufe, für  

wirtschaftliche Berufe sowie für Sozialberufe): 

 
1. Vorsitzender: 

MinR Mag. Christian Rubin,  

Leiter der Abteilung III/5 beim Bundesministerium 

für Bildung, Minoritenplatz 5, 1014 Wien  

 
 
 



 3. Stück Jahrgang 2017 13 

Stellvertreterin des Vorsitzenden: 
Landesschulinspektorin HR Prof. Mag. Dr. Renate 

Kanovsky-Wintermann, 10.-Oktober-Straße 24, 

9020 Klagenfurt 

 
2. Mitglied: 

Direktor Mag. Walter Martitsch,  

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe,         

Dr.-Arthur-Lemisch-Straße 15, 9300 St. Veit a. d. 

Glan  

 Ersatzmitglied: 
HR Direktor Mag. Johann Christian Warmuth,  

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe, 

9620 Hermagor 

 
3. Mitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 

Prof. Mag. Manfred Ortner, 

Höheren Bundeslehranstalt für wirtschaftliche  

Berufe und Höheren gewerblichen Bundeslehran-

stalt, Centrum - Humanberuflicher Schulen des  

Bundes Villach Richard-Wagner-Straße 8,  

9501 Villach 

 Ersatzmitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
OStR Mag. Georg Unterkofler,  

Höhere Bundeslehranstalt für wirtschaftliche Berufe 

und Höhere Bundeslehranstalt für Mode und  

Bekleidungstechnik, WIMO, Fromillerstraße 15, 

9020 Klagenfurt 

 

Senat V (Handelsakademien und Handelsschulen): 
 
1. Vorsitzender: 

MinR Mag. Christian Rubin,  

Leiter der Abteilung III/5 beim Bundesministerium 

für Bildung, Minoritenplatz 5, 1014 Wien  

 Stellvertreterin des Vorsitzenden: 
Landesschulinspektorin HR Prof. Mag. Dr. Renate 

Kanovsky-Wintermann, 10.-Oktober-Straße 24, 

9020 Klagenfurt 

 
2. Mitglied: 

Direktorin Mag. Melitta Trunk,  

Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule 

Villach, Franz-Xaver-Wirth-Straße 3, 9500 Villach 

 Ersatzmitglied: 
Prof. MMag. Paul Amenitsch,  

Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule, 

Zernattostraße 2, 9800 Spittal a. d. Drau 

 

3. Mitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
OStR Mag. Dr. Erika Starc,  

Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule 

Villach, Franz-Xaver-Wirth-Straße 3, 9500 Villach 

  Ersatzmitglied (vom Zentralausschuss bestellt): 
Prof. Mag. Siegbert Schönfelder,  

Bundeshandelsakademie und Bundeshandelsschule 

Althofen, Friesacher Straße 4, 9330 Treibach  

 
Bei einem Verfahren gegen eine/n Religionslehrer/in des 

römisch-katholischen Religionsunterrichtes, tritt in sämtli-

chen oben genannten Senaten anstelle des unter Z. 2 ange-

führten Mitgliedes bzw. Ersatzmitgliedes OStR Prof. Mag. 

Stefan Kramer, Höhere technische Bundeslehranstalt,  

Mössingerstraße 25, 9020 Klagenfurt als Mitglied und Prof. 

Mag. Anna-Maria Reiter, Bundesgymnasium und Bundesre-

algymnasium 9300 St. Veit a.d. Glan, als Ersatzmitglied in 

den jeweiligen Senat ein. 

 

Bei einem Verfahren gegen eine/n Religionslehrer/in tritt 

anstelle des im jeweiligen Senat unter Z. 2 angeführten 

Mitgliedes bzw. Ersatzmitgliedes, FI Mag. Monika Pülz als 

Mitglied und FI Maria Ebner, als Ersatzmitglied in den 

jeweiligen Senat ein. 

 

Wien, am 22. März 2017 

Der Vorsitzende der Disziplinarkommission: 

Mag. Christian Rubin  

 

Personalnachrichten  

Amt des Landesschulrates für Kärnten, alle Außenstellen 

der Bildungsregionen und Pädagogische Hochschule  

des Bundes in Kärnten: 

 

Mittlere und höhere Schulen: 

Der Herr Bundespräsident hat den Berufstitel 

Oberstudienrat/Oberstudienrätin verliehen: 

 
der Professorin an der Höheren Bundeslehranstalt für wirt-

schaftliche Berufe 9300 St. Veit/Glan, Dr. Arthur Lemisch 

Straße 15,  

Prof. Mag. Christine SCHÖNEGGER-TSCHELIESSNIG 

der Vertragslehrerin am Bundesgymnasium Tanzenberg 

9063 Maria Saal,  

Vl. Mag. Reingard GRATZER-KRAPF 

 

Mittlere und höhere Schulen: 

Der Herr Bundespräsident hat den Berufstitel Ober-

schulrat/Oberschulrätin verliehen: 

 
der Fachoberlehrerin an der Höheren Bundeslehranstalt für 

wirtschaftliche Berufe 9300 St. Veit an der Glan, Dr. Arthur 

Lemisch Straße 15,  

FOL Ing. Dipl. Päd. Elvira TOFF 
 

In den Ruhestand wurde mit Ablauf des Monates März 
versetzt: 
FOI Johanna JAMMER 
 



 3. Stück Jahrgang 2017 14 

In den Ruhestand wird mit Ablauf des Monates Juni 
versetzt: 
Prof. Mag. Helmut ERBEN 
OSR FOL Johann KAEFER 
 
In den Ruhestand wird mit Ablauf des Monates Juli 
versetzt: 

Prof. Mag. Irene KORDASIEWICZ-HEILMANN 
 
In den Ruhestand wird mit Ablauf des Monates August 
versetzt: 
Prof. OStR Dr. Bruno POSOD 
OKontr. Johann SEREINIG 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Medieninhaber (Verleger) und Herausgeber: Landesschulrat für Kärnten, 9010 Klagenfurt, 10.-Oktober-Straße 24. 
Hersteller: Landesschulrat für Kärnten, 9010 Klagenfurt, 10.-Oktober-Straße 24, Verlags- und Herstellungsort: Klagenfurt 


